АДМИНИСТРАЦИЯ ДОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЗОЛОТУХИНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 октября 2014 г. №111
Об утверждении муниципальной программы
«Молодёжь Донского сельсовета Золотухинского
района Курской области на 2014-2016 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 24.09.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Донской сельсовет» Золотухинского района Курской области, Постановлением Администрации Донского сельсовета Золотухинского района Курской области от 11.10.2013 г. №92 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных целевых программ Донского сельсовета Золотухинского района Курской области, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности», с целью создания условий и возможностей для гражданского становления, успешной социализации, эффективной самореализации и интеграции молодежи Донского сельсовета Золотухинского района Курской области в экономическую, культурную и политическую жизнь, Администрация Донского сельсовета постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Молодёжь Донского сельсовета Золотухинского района Курской области на 2014-2016 годы».
2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Администрации Донского сельсовета в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Донского сельсовета                                             В.Ю. Азаров
Приложение №1

к Постановлению Администрации

Донского сельсовета
от 22.10.2014г. №111
Муниципальная программа «Молодёжь

 Донского сельсовета Золотухинского района Курской области

на 2014-2016 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Молодёжь Донского сельсовета Золотухинского района Курской области на 2014-2016 годы»

	Основание для разработки
	Федеральный закон от 24.09.2003г № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

-Устав муниципального образования «Донской сельсовет» Золотухинского района Курской области

	Разработчик программы
	Администрация Донского сельсовета Золотухинского района Курской области

	Ответственные исполнители Программы
	МКУК «Революционная СБ»; МКУК «Донская ЦСБ»; МКУК «Фентисовская ЦСБ»; «МКУК «Николаевский СДК»

МКУК «Фентисовский СДК»; МКУК «Донской ЦСДК»

	Цели муниципальной программы

	Создание условий и возможностей для гражданского становления, успешной социализации, эффективной самореализации и интеграции молодежи Донского сельсовета Золотухинского района Курской области в экономическую, культурную и политическую жизнь

	Задачи Программы
	Формирование гражданско-патриотической позиции подрастающего поколения

 Обеспечение эффективной социализации и вовлечение молодежи в активную общественную деятельность.

Формирование механизмов поддержки и интеграции в трудной жизненной ситуации в общественную жизнь молодых людей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

Профилактика пагубных привычек. Популяризация здорового образа жизни

	Срок  реализации Программы
	2014– 2016 годы

	Объем  и источники финансирования
	Общий объем финансирования – 9,0 тыс. руб.,.

2014 год – 3,0 тыс. руб.

2015 год -  3,0 тыс. руб.

2016 год -  3,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	-повышение качества работы с молодёжью;

-снижение уровня правонарушений среди молодёжи;

-повышения уровня деловой, творческой, спортивной --активности молодёжи;

-повышение уровня патриотической активности молодёжи;

-оптимизация работы с молодежью.

	Система организации контроля за исполнением  программы
	Общее управление реализацией Программы.
Программы  и оперативный контроль за ходом ее реализации осуществляет заказчик
 Исполнители Программы обеспечивают

своевременное проведение мероприятий ,
Программы
представляют отчеты об исполнении мероприятий

1. Общие положения

Целостное и последовательное осуществление работы с молодежью является одним из факторов устойчивого развития муниципального образования. Оно представляет собой систему приоритетов и мер, направленных на создание возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, развития ее потенциала в интересах муниципального образования. Осуществление работы с молодежью выступает инструментом социально-экономического и культурного развития муниципального образования.

В соответствии с задачами, поставленными перед органом местного самоуправления Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Президентом Российской Федерации, Правительством Российской Федерации в части ведения работы с молодежью муниципальное образование при организации работы с молодежью должно направить свою деятельность на создание необходимых правовых, социально-экономических, социокультурных условий для физического, психологического, духовного, социального, эмоционального, познавательного и культурного развития молодежи и реальное обеспечение основных гарантий прав молодых граждан, а также на вовлечение молодых граждан в социальную практику и информирование о потенциальных возможностях развития в муниципальном образовании, развитие созидательной активности.

Муниципальная целевая программа «Молодёжь Донского сельсовета Золотухинского района Курской области на 2014-2016 годы» призвана скоординировать действия органа местного самоуправления, общественных объединений, учреждений, ведомств в осуществлении работы с молодежью на территории муниципального образования.
В соответствии с Российским законодательством в Программе используются следующие основные понятия:

- государственная молодежная политика - система государственных приоритетов и мер, направленных на создание условий и возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации , развития ее потенциала в интересах России;
молодежи
-  - граждане Российской Федерации, включая лиц с двойным гражданством, в возрасте от 14 до 30 лет;
 молодежь
- молодые семьи - семьи в первые три года после заключения брака (в случае рождения детей - без ограничения продолжительности брака), при условии, что оба супруга не достигли 30-летнего возраста, а также неполных семей с детьми, в которых мать или отец не достигли 30-летнего возраста;

- молодежные общественные объединения - объединения граждан в возрасте до 30 лет, объединившихся на основе общности интересов;

- детские общественные объединения - объединения граждан, в которые входят граждане в возрасте до 18 лет и совершеннолетние граждане, объединившиеся для совместной деятельности.

2. Цели и приоритетные задачи Программы

Цель Программы - создание условий и возможностей для гражданского становления, успешной социализации, эффективной самореализации и интеграции молодежи Донского сельсовета Золотухинского района Курской области в экономическую, культурную и политическую жизнь
Основные задачи Программы:
Формирование гражданско-патриотической позиции подрастающего поколения

Обеспечение эффективной социализации и вовлечение молодежи в активную общественную деятельность.

Формирование механизмов поддержки и интеграции в трудной жизненной ситуации в общественную жизнь молодых людей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
Профилактика пагубных привычек.
Популяризация здорового образа жизни

3. Сроки реализации Программы

Программа рассчитана на реализацию в течение 2014-2016 годов.

4. Механизм реализации Программы

Общее управление реализацией Программы и оперативный контроль за ходом ее реализации осуществляет Заказчик Программы, он же является и основным координатором реализации Программы. Для управления реализацией Программы Заказчик возлагает следующие функции:

на директоров МКУК «Николаевский СДК»; МКУК «Фентисовский СДК»; МКУК «Донской ЦСДК»; заведующих МКУК «Революционная СБ»; МКУК Донская ЦСБ»; МКУК «Фентисовская ЦСБ».
- организационное и методическое сопровождение реализации Программы;
- координация деятельности главных исполнителей и соисполнителей Программы;
- обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления Программы;поселения; общественных объединений, учреждений, ведомств по реализации
- обеспечение своевременной реализации программных мероприятий;
- осуществление информационного обеспечения реализации Программы;
- сбор и систематизация информации о реализации программных мероприятий;
- проведение мониторингов эффективности реализации Программы;
- осуществление корректировки в соответствии с результатами промежуточных мониторингов;
 Программы
- представление в установленные сроки Заказчику отчета о ходе исполнения .
Программы
- ежегодное представление отчета о реализации Программы и об эффективности расходования денежных средств.
Мероприятия по работе с молодежью в рамках Программы осуществляются учреждениями культуры. К реализации мероприятий Программы привлекаются детские и молодежные общественные объединения и организации.

5. Объемы и источники финансирования  Программы

Общий объем финансирования Программы в 2014-2016 годах составит 9,0 тыс. руб. за счет средств местного бюджета, из них:

- в 2014 году – 3,0 тыс. руб.;

- в 2015 году – 3,0 тыс. руб.;

- в 2016 году – 3,0 тыс. руб.

Расходы на реализацию Программы будут осуществляться в пределах средств, предусмотренных в бюджете Донского сельсовета Золотухинского района Курской области  на соответствующий год.

Для более эффективной работы по реализации Программы исполнители могут дополнительно привлекать средства юридических и физических лиц.

6. Ожидаемые результаты реализации Программы

Ожидаемые результаты:

- повышение качества работы с молодежью и эффективности ее финансирования;

- снижение уровня правонарушений среди молодежи;

- повышение деловой, творческой, спортивной активности молодежи;

-  повышение роли семьи в обществе, повышение воспитательного потенциала семьи;

-  повышение уровня патриотической активности молодежи;

- формирование единого информационного пространства в осуществлении работы с молодежью;

- повышение уровня социальной активности молодежи;

- оптимизация работы с молодежью.

Ежегодное отслеживание результатов дает оценку реализации Программы и в случае необходимости позволит проводить корректировку Программ

7. Система оценки эффективности реализации Программы

В целях осуществления объективной оценки хода и результатов реализации Программы устанавливаются следующие показатели эффективности:

- количество молодежи, привлекаемой к мероприятиям Программы;

- количество реализуемых мероприятий в рамках Программы;

- количество нормативно-правовых актов, касающихся работы с молодежью;

- количество несовершеннолетних, охваченных информированием о трудоустройстве в рамках Программы;

- количество несовершеннолетних, состоящих на учете в органах системы профилактики;

- количество молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации, привлеченной к мероприятиям Программы;

- количество молодежи, охваченной профилактическими акциями и мероприятиями Программы;

- количество молодежи, принимающей участие в творческих мероприятиях Программы;

- количество молодежи, принимающей участие в мероприятиях патриотической направленности в рамках Программы;

- количество информационных материалов, посвященных проблемам молодежи;

- количество социально значимых проектов, реализуемых молодыми людьми поселения;

- количество жителей, охваченных социально значимыми проектами, реализуемыми молодыми людьми (в т. ч. молодых людей, попавших в трудную жизненную ситуацию);

- количество молодых людей, вовлеченных в деятельность молодежных общественных организаций и объединений;

- количество проектов, реализуемых молодежными общественными организациями и объединениями;

- количество молодежи, участвующих в самоуправлении;

- количество молодежи, привлеченной к организации мероприятий Программы;

- количество молодежи, охваченной спортивно-оздоровительными мероприятиями в рамках реализации Программы.

8. Перечень программных мероприятий по муниципальной программе «Молодёжь

Донского сельсовета Золотухинского района Курской области на 2014-2016 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения мероприятий
	Исполнители
	Источник финансирования, единица измерения
	Объемы финансовых средств и ожидаемые конечные результаты, всего, в том числе по годам реализации

	Всего
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Обеспечение участия делегаций муниципального образования в районных, региональных и всероссийских фестивалях, конкурсах, слетах других мероприятиях:

	1.1
	Участие в Международном конкурсе детского и юношеского творчества «Рождество в Санкт-Петербурге»
	2014
	«МКУК «Николаевский СДК», МКУК «Фентисовский СДК»; МКУК «Донской ЦСДК»
	Не требует финансирования

	1.3
	Участие в районном смотре художественной самодеятельности
	Ежегодно
	«МКУК «Николаевский СДК»

МКУК «Фентисовский СДК»; МКУК «Донской ЦСДК»
	Не требует финансирования

	1.5
	Участие в зональном смотре художественной самодеятельности
	ежегодно
	МКУК «Николаевский СДК»

МКУК «Фентисовский СДК»; МКУК «Донской ЦСДК»
	Не требует финансирования

	1.6
	Участие в Международном конкурсе детского и юношеского творчества «Когда мы вместе»
	ежегодно
	МКУК «Николаевский СДК»

МКУК «Фентисовский СДК»; МКУК «Донской ЦСДК»
	Не требует финансирования

	1.8
	Участие в областном молодёжном Фестивале национальных культур «Друзья рядом!»
	2014-2016
	МКУК «Николаевский СДК»

МКУК «Фентисовский СДК»; МКУК «Донской ЦСДК»
	Не требует финансирования

	2.
	 Организация мероприятий направленных на правовое просвещение молодёжи и содействию повышения правовой культуры

	МКУК «Революционная СБ»; МКУК «ДонскаяЦ СБ»; МКУК «Фентисовская ЦСБ»

	2.1
	Организация выставки «Дети без прав- Росиия без будущего»
	Ежегодно
	МКУК «Революционная СБ»; МКУК «Донская ЦСБ»; МКУК «Фентисовская ЦСБ
	Не требует финансирования

	2.2
	Организация и проведение игры «Твои права подросток»
	2014
	МКУК «Революционная СБ»; МКУК «Донская ЦСБ»; МКУК «Фентисовская ЦСБ
	Не требует финансирования

	2.3
	Организация и проведение викторины «Сказочные правонарушения»
	2014-2016
	МКУК «Революционная СБ»; МКУК «Донская ЦСБ»; МКУК «Фентисовская ЦСБ
	Не требует финансирования

	3.
	Организация и проведение мероприятий по работе детской оздоровительной площадки

	3.1
	Проведение викторин и конкурсов
	Ежегодно
	МКУК «Революционная СБ»; МКУК «Донская ЦСБ»; МКУК «Фентисовская ЦСБ»; МКУК «Николаевский СДК»

МКУК «Фентисовский СДК»; МКУК «Донской ЦСДК»
	Местный бюджет
	9,0
	3,0
	3,0
	3,0

	3.2
	Проведение книжных выставок
	Ежегодно
	МКУК «Революционная СБ»; МКУК «Донская ЦСБ»; МКУК «Фентисовская ЦСБ»; МКУК «Николаевский СДК»

МКУК «Фентисовский СДК»; МКУК «Донской ЦСДК»
	Не требует финансирования

	4.
	Организация и проведение мероприятий, посвящённых Дню защиты детей
	Ежегодно
	МКУК «Революционная СБ»; МКУК «Донская ЦСБ»; МКУК «Фентисовская ЦСБ»; МКУК «Николаевский СДК»

МКУК «Фентисовский СДК»; МКУК «Донской ЦСДК»
	Не требует финансирования

	5.
	Организация и проведение мероприятий, посвящённых Дню семьи
	Ежегодно
	МКУК «Революционная СБ»; МКУК «Донская ЦСБ»; МКУК «Фентисовская ЦСБ»; МКУК «Николаевский СДК»

МКУК «Фентисовский СДК»; МКУК «Донской ЦСДК»
	Не требует финансирования

	6.
	Организация и проведение мероприятий, формирующих гражданско-патриотические позиции у молодежи

	6.1
	Организация и проведение книжных выставок на патриотические темы
	Ежегодно
	МКУК «Революционная СБ»; МКУК «Донская ЦСБ»; МКУК «Фентисовская ЦСБ»; МКУК «Николаевский СДК»

МКУК «Фентисовский СДК»; МКУК «Донской ЦСДК»
	Не требует финансирования

	6.2
	Участие в районном праздничном концерте, посвященном Дню защитников Отечества.
	Ежегодно
	МКУК «Революционная СБ»; МКУК «Донская ЦСБ»; МКУК «Фентисовская ЦСБ»; МКУК «Николаевский СДК»

МКУК «Фентисовский СДК»; МКУК «Донской ЦСДК»
	Не требует финансирования

	6.3
	Участие в районном конкурсе лирико-патриотической песни «Песни войны»
	Ежегодно
	«МКУК «Николаевский СДК»

МКУК «Фентисовский СДК»; МКУК «Донской ЦСДК»
	Не требует финансирования

	6.4
	Участие в областном конкурсе патриотической песни им. Хмелевского
	Ежегодно
	«МКУК «Николаевский СДК»

МКУК «Фентисовский СДК»; МКУК «Донской ЦСДК»
	Не требует финансирования

	6.5
	Участие в областном Фестивале гражданско-патриотической песни «Я люблю тебя Россия»
	Ежегодно
	«МКУК «Николаевский СДК»

МКУК «Фентисовский СДК»; МКУК «Донской ЦСДК»
	Не требует финансирования

	6.6
	Организация вечеров -воспоминаний о событиях военных лет участников ВОВ и тружеников тыла
	Ежегодно
	«МКУК «Николаевский СДК»

МКУК «Фентисовский СДК»; МКУК «Донской ЦСДК»
	Не требует финансирования

	6.7
	Участие в районном мероприятии ко Дню победы
	Ежегодно
	« МКУК «Николаевский СДК»

МКУК «Фентисовский СДК»; МКУК «Донской ЦСДК»
	Не требует финансирования

	ИТОГО:

	9,0
	3,0
	3,0
	3,0

PAGE